OGGETTO: Introduzione di una nuova tariffa per il servizio pubblico di reinumazione dei resti mortali, in seguito ad esumazione, secondo le disposizioni della legge 28 febbraio 2001, n. 26.

LA GIUNTA COMUNALE

- Vista l'allegata relazione del Settore Segreteria generale che costituisce parte integrante del presente atto e ritenutala meritevole di accoglimento;
 - Viste le disposizioni normative della legge 28 febbraio 2001, n° 26;
- Visti i pareri espressi in base all'art. 49 del decreto legislativo 18/8/2000, n. 267, come da foglio allegato;
- Richiamato l'art. 134 comma 4° del decreto legislativo 18/8/2000 n. 267.
- -Con voti unanimi espressi nelle forme di legge, anche per quanto riguarda l'immediata eseguibilità della presente deliberazione;

DELIBERA

- 1) di aggiornare le tariffe per i servizi di inumazione ed esumazione, così come da relazione allegata in €. 104,00;
- 2) di introdurre la tariffa per il servizio di inumazione dei resti mortali da esumazione pari ad €. 104,00;
- 3) di introdurre la tariffa per lo svolgimento pratiche per dispersione ceneri e per l'affidamento delle ceneri ai familiari pari ad €. 25,00;
- 4) di introitare le tariffe per i servizi di cui sopra al cap. 366 "Provento inumazione esumazione salme e cremazione" Tit. 3 Cat. 01 Ris. 244 le tariffe per lo svolgimento pratiche Bilancio 2005.
- 5) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4° del decreto legislativo 18/8/2000 n. 267.

RELAZIONE

Con deliberazione della Giunta Comunale n. 186 del 17.07.2001 sono state approvate le tariffe per i servizi pubblici di cremazione, inumazione ed esumazione, secondo le disposizioni della legge 28 febbraio 2001, n. 26. Tali tariffe, in seguito all'introduzione dell'euro, sono convertite in €.103,29 per i servizi di inumazione e di esumazione ed €.414,90 per la cremazione.

La tariffa per la cremazione è stabilita periodicamente dal forno crematorio di Cinisello Balsamo, per cui il Comune non ha alcuna potestà in merito alle modifiche delle tariffe.

Con la presente delibera si propone di arrotondare per eccesso le tariffe degli esistenti servizi di inumazione ed esumazione ad € 104,00 e di introdurre una tariffa ex novo per le procedure di reinumazione dei resti mortali, inseguito ad esumazione.

Infatti negli ultimi cicli di esumazione il fenomeno dei corpi non mineralizzati e dunque da reinumare si è presentato in forte espansione, con la conseguenza di maggiori oneri per la dtta appaltatrice e per l'Amministrazione Comunale.

L'introduzione di tale tariffa rispetta lo spirito della legge succitata che è quello di abolire la gratuità dei servizi cimiteriali e di disporre la loro onerosità, fatti salvi i casi di provata indigenza.

Vista poi l'introduzione, ad opera della normativa regionale, di una serie di corposi adempimenti dell'Ufficiale di stato civile che sfociano nella gestione di pratiche per la dispersione delle ceneri fuori dal cimitero e per l'affidamento delle ceneri ai familiari, si propone l'introduzione di una tariffa di €.25,00 a fronte di ogni istruzione e predisposizione di pratica operata dall'ufficio di stato civile.

Sesto San Giovanni, 23.06,2005

Il Direttore del Settore Segreteria generale dott. Francesca Del Gaudio